
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

N. 3CO} Roma,·= 7 OTTi2020 
IL CAPO DEL III REPARTO 

VISTO l'art. I, co. 623 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 2017) che ha istituito nello stato di previsione 
del MEF un fondo, per il periodo 2017 - 2030, per l'acquisto e l'ammodernamento dei mezzi strumentali in uso alle Forze di 
polizia e al Corpo nazionale dei vigili del fuoco; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri datato 24 agosto 2017 che ha individuato gli interventi da 
finanziare e i relativi importi; 
VISTA la proposta con la quale l'Ufficio Sicurezza del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri richiede di 
approvvigionare, tramite adesione alla convenzione Consip "Stampanti 17" nr. 200 apparecchiature multifunzione A4 
monocromatiche, comprensive di materiale di consumo e servizi opzionali, per le esigenze di ammodernamento del parco 
hardware in ciclo logistico in uso presso le Segreterie di Sicurezza e Punti di Controllo (PCN) dell'Arma dei Carabinieri; 
CONSIDERATO che la CONSIP S.p.A., ai sensi dell'articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha stipulato una 
convenzione - tuttora attiva - denominata "Stampanti 17 - lotto 5 Apparecchiature multifunzione A4 BIN'', comprensiva di 
materiale di consumo e servizio di assistenza, che soddisfa la prefata esigenza; 
RITENUTA valida la proposta formulata dall'Ufficio Sicurezza in merito all'acquisto delle apparecchiature in argomento 
mediante adesione alla sopra citata convenzione Consip, da realizzarsi attraverso l'emissione di apposito ordinativo di 
fornitura; 
TENUTO CONTO che la spesa per l'approvvigionamento di: 

n.1 apparecchiatura multifunzione con le caratteristiche sopra indicate a € 171,90 IV A esclusa e quella per l'acquisto di 
n. 200 stampanti ammonta a€ 34.380,00 IVA esclusa; 
n. 1 confezione da n. 2 cartucce toner nero da 24.000 pagine ammonta a € I O 1,28 e quella per l'acquisto di n. 200 
confezioni ammonta a€ 20.256,00 IV A esclusa; 
n. I confezione da n. 2 cartucce toner nero da 40.000 pagine .ammonta a€ 119,20 IVA esclusa e quella per l'acquisto di 
200 confezioni ammonta a€ 23.840,00 IVA esclusa, 
l'importo complessivo di€ 78.476,00, più€ 17.264,72 per IVA al 22%, è pari ad€ 95.740,72 IVA inclusa; 

VISTO l'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la nomina di un responsabile del procedimento, unico per tutte 
le fasi di attuazione del programma di approvvigionamento; 
VISTO l'art. 32, co. 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, l'emanazione della determinazione di contrarre; 
VISTO il combinato disposto degli artt. 31, I O 1 e 111 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la possibilità di nominare 
un direttore dell'esecuzione del contratto; 
VISTO che l'importo massimo complessivo presunto per l'approvvigionamento è pari a€ 78.403,96 IV A esclusa, come da 
stima bozza d'Ordine redatta dall'Ufficio Sicurezza; 
RITENUTA valida la proposta formulata dall'Ufficio Sicurezza e approvata con Determina n. l O 1/5-Cif./R in data 
30/09/2020 del Capo del II Reparto; 

DETERMINA 

t. E' approvato l'avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett. b) del d.l. 76/2020 per 
l'approvvigionamento indicato in premessa e per una spesa massima complessiva di€ 78.476,00 IVA esclusa. 

2. Sono nominati: 
- "Responsabile unico del procedimento" il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale del Comando Generale 

dell'Arma dei Carabinieri; 
- "Direttore dell'esecuzione del contratto" il Capo Ufficio/Direttore pro-tempore dell'Ufficio Sistemi Informativi. 

3. La spesa massima presunta di€ 95.740,72 IVA compresa, graverà sulle dotazioni attribuite al Funzionario Delegato del 
Centro Unico Contrattuale sull'art. 1 co. 623 della legge dell'l 1.12.2016 attestata sul capitolo 7760 pg 1 dell'esercizio 
finanziario 2020, con IPE e accreditamenti di cassa a cura dell'Ufficio Bilancio secondo le modalità previste dal Piano 
Impiego Fondi. 

IL CAPO DEL H~ARTO 
(Gen. B. Ma~ hi) -


